АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20»  июня 2019 года                                                                              № 598
       г.Лянтор

О внесении изменений в постановление
Администрации городского поселения Лянтор
от 23.08.2018 № 825

В соответствии с частью 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях исполнения муниципального контроля в соответствии с действующим законодательством:
1. Внести в постановление Администрации городского поселения Лянтор от 23.08.2018 № 825 «Об утверждении руководства по соблюдению обязательных требований, предъявляемых при осуществлении мероприятий по муниципальному контролю в области торговой деятельности для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (в редакции от 20.09.2018 № 938) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления после слов «обязательных требований,» дополнить словами «требований, установленных муниципальными правовыми актами,».
1.2. Пункт 1 постановления после слов «обязательных требований» дополнить словами «, требований, установленных муниципальными правовыми актами,».
1.3. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лянторская газета»и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - начальника управления экономики  Жестовского С.П.

Глава города									   С.А. Махиня

                                                                                                     Приложение к постановлению
	   Администрации городского
                                                                                                     поселения Лянтор
[bookmark: _GoBack]	                                                                                         от «20» июня 2019 года №  598

РУКОВОДСТВО
ПО СОБЛЮДЕНИЮ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ В ОБЛАСТИ ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

1. Общие положения

1.1. Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности является проверка соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, требований, установленных муниципальными правовыми актами, к размещению нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, а также профилактика нарушений указанных требований.
1.2. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" схема размещения нестационарных торговых объектов разрабатывается и утверждается органом местного самоуправления, определенным в соответствии с уставом муниципального образования.
Схема размещения нестационарных торговых объектов утверждена постановлением Администрации городского поселения Лянтор от 02.08.2011   N 419 "Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности и расположенных на территории городского поселения Лянтор» ( далее – схема размещения нестационарных торговых объектов).
1.3. Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.
1.4. Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории города Лянтор возложено на отдел экономического развития управления экономики.
Должностное лицо при осуществлении муниципального контроля имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями обязательных требований, направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований.
Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, желающим разместить нестационарный торговый объект на территории города Лянтор, необходимо обратиться в отдел экономического развития управления экономики.
Сведения о месте нахождения, графике работы отдела экономического развития управления экономики:
628419, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Сургутский район, г. Лянтор, 2 микрорайон , строение 42, кабинет N 228.
График работы:
понедельник: с 08.30 до 18.00 часов;
вторник - пятница: с 08.30 до 17.00 часов;
обеденный перерыв: с 12.30 до 14.00 часов;
выходные дни - суббота, воскресенье;
справочные телефоны: 8(34638) 24-001 (155).
адрес электронный почты: AdmLyantor@mail.ru

С перечнем правовых актов, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального контроля в области торговой деятельности, можно ознакомиться на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор в сети Интернет (www.admlyantor.ru) : раздел "Власть", подраздел "Администрация", вкладка "Муниципальный контроль".

2. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, предъявляемые при осуществлении мероприятий по муниципальному контролю в области торговой деятельности для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории городского поселения Лянтор.

2.1. Плановые и внеплановые проверки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проводятся в форме документарной и (или) выездной проверки в порядке, установленном статьями 11, 12 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон N 294-ФЗ).
Плановые и внеплановые проверки проводятся с участием представителей проверяемой стороны. О проведении проверки юридические лица, индивидуальные предприниматели уведомляются в порядке и сроки, установленные Федеральным законом N 294-ФЗ.
В случае выявления нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, при проведении плановой или внеплановой проверки:
1) выдается предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;
2) принимаются меры по контролю за устранением выявленных нарушений, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.
2.2. Мероприятия без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями проводятся органом муниципального контроля в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий. К мероприятиям, при проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, относятся плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территории муниципального образования.
В случае выявления нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами при проведении мероприятий без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями должностные лица органа муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений.
В случае получения в ходе проведения мероприятий без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами орган муниципального контроля направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.
2.3. Рекомендации по соблюдению обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами.
Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.
Нестационарные торговые объекты мелкорозничной сети размещаются на территории городского поселения Лянтор в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов. Схема размещения содержит информацию об адресных ориентирах, специализации объекта, площади места размещения, наименование субъекта торговли, сроке размещения нестационарного торгового объекта и иной дополнительной информации.
Основанием размещения нестационарного торгового объекта на территории городского поселения Лянтор является договор на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского поселения Лянтор, заключаемый между Администрацией городского поселения Лянтор, с одной стороны и индивидуальным предпринимателем, с другой стороны.
Порядок размещения и использование нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.
2.3.1. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение Федерального закона 294-ФЗ, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органа муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Несоблюдение вышеуказанных требований образует составы административного правонарушения, предусмотренные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:
- неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль (статья 19.4);
- воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа муниципального контроля (статья 19.4.1);
- непредставление сведений (информации) (статья 19.7).
Неисполнение законного предписания в установленный срок влечет ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

												Таблица 1

	Законодательство
	Обязательные требования
	Ответственность

	Федеральный закон
от 28.12.2009
N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации"
	Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов (часть 1 статьи 10 Закона N 381-NФЗ)
Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации (часть 7 статьи 10 Закона N 381-NФЗ)
	часть 1 статьи 37 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010
N 102-оз  «Об административных    правонарушениях»

	Постановление Администрации городского поселения Лянтор от 02.08.2011 N 419 (в редакции от 09.04.2019 № 357) "Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности и расположенных на территории городского поселения Лянтор"
	Утвержденная схема размещения.
Постановление размещено на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор (http://www.admlyantor.ru/).

	часть 1 статьи 37 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010
N 102-оз «Об административных правонарушениях»

image1.emf

oleObject1.bin